<sup>89</sup> Cf. a nota anterior. Cf. também C. O. HUALLACHÁIN, On Recent Studies of the Opening Questions in Scotus’s *Ordinatio*, op. cit., p. 19. Conclusão patente e igualmente apoiada na interpretação dos textos aristotélicos pode ser lida em Tomás de Aquino, *Comentário ao Tratado da Trindade de Boécio – Questões 5 e 6*, q. 6 a. 3-4 p. 158-169.

<sup>90</sup> Algo semelhante pode ser dito de *Metaphysica VI 1, 1026a21-23 e I 2, 982a8-10*: cf. *Ordinatio prol. p. 1 q. un. n. 40* (ed. Vat. I 23): “VI *Metaphysicae*: cognitio substantiarum separatarum est nobilissima, quia circa nobilissimum genus; igitur cognitio eorum quae sunt propria eis est maxime nobilis et necessaria, nam illa propria eis sunt perfectiora cognoscibilia quam illa in quibus conveniunt cum sensibilibus. Sed illa propria non possumus cognoscere ex puris naturalibus tantum. Primo, quia si in aliqua scientia modo possibili inveniri traderentur talia propria, hoc esset in metaphysica; sed ipsa non est possibilis a nobis naturaliter haberi de propriis passionibus istarum substantiarum separatarum, ut patet. Et hoc est quod dicit Philosophus I *Metaphysicae*, quod oportet sapientem omnia cognoscere aequaliter, et non in particulari; et subdit: “Qui enim novit universalia, novit aequaliter omnia subiecta”. ‘Sapientem’ vocat ibi metaphysicam, sicut metaphysicam vocat ibi ‘sapientiam’”. Cf. ainda *Quaestiones super libros metaphysicorum Aristotelis*, VI q. 1 n. 50-51 (ed. St. Bonaventure, OPh IV 21): “[50] Sed haec ratio videtur deficere: tum quia scientia de diviso aequaliter videtur se habere ad utrumque dividens, igitur si est de uno sub propria ratione, et de altero; tum quia falsum supponitur quod metaphysica est de substantia primo, quod non est verum, sed tantummodo in quantum ens. Et sic accidit considerationi quid perfectius participet rationem substantiae. [51] Ideo est alia ratio quare substantia separata ad metaphysicum pertinet, secundum quod ARISTOTELES ponit in littera [*Metaphysica VI 1, 1026a16-18*] ipsam pertinere; quia, videlicet, etsi habeat proprias passiones sibi primo inhaerentes, non tamen nobis scibiles via sensus. Sed sic sunt solae passiones entis de ipsa notae. Unde verum est quod ipsa est subiectum secundae scientiae speculativae, possibilis intellectui cognoscenti ipsam sub propria ratione, sed non nobis”.

como interpretado neste estudo, pode ser encontrado no Filósofo, conclui-se que o grupo “averroísta” mal-interpreta o texto da autoridade e, por conseguinte, não cumpre um programa filosófico fiel a Aristóteles.